
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 203, DE 22 DE ABRIL DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e o disposto no Parecer CGU/AGU Nº 01/2007 - 
RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007, 
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art. 4º-A, inciso IV, do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004 e do item 5 no Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral da 
União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões 
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos 
da extinta Fundação de Tecnologia Industrial - FTI, para compor quadro especial em extinção do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, sob regime celetista. 
 
Art. 2º Cabe ao MCT notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MCT no prazo de trinta dias, contados da notificação a 
que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no MCT. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PAULO BERNARDO SILVA 

 
ANEXO 

 
CPF Nome Processo nº 

334.171.131-72 ALEXANDRE VINHADELLI PAPADOPOLIS  01200.002239/94-57  
066.417.108-74 ANA MARIA PATRICIO CASTELLO  01200.002026/94-16  
417.823.131-68 ANACLEIDES SALES SANTOS  01200.001582/94-84  
410.800.091-91 ANNA FLAVIA BERENDT SALUM  01200.002404/94-61  

897.234.497-49 ANTONIO CARLOS AUGUSTO DA COSTA 04000.002696/94-31 Ap 
46040.043036/93-58  

428.214.871-34 ANTONIO JOSE DOS SANTOS LIMA 01200.002023/94-28 Ap 
46040.043100/93-55  

573.202.337-20 ANTONIO UBIRAJARA XAVIER DE MIRANDA 04000.002608/94-74 Ap 
46040.020517/93-77  

110.071.847-87 ARISTOTELES RODRIGUES GERMANO  04599.513178/2004-26  
381.268.261-34 DALVA MARIA DOS SANTOS  01200.001591/94-75  
371.637.284-68 ELAINE DE OLIVEIRA PIMENTEL  01200.001593/94-09  

276.097.581-91 ELIANE SOUZA CUNHA  01200.007061/94-02 Ap 
46040.019617/93-14  

325.202.635-04 ELIZABETH FERNANDES DOS SANTOS  01200.007174/94-91 Ap 
46040.019616/93-51  

001.529.781-00 ELOISA MARIA MARTINS CLEROT  04000.003618/94-63 
Ap46040.034273/93-82  

238.464.451-34 FABIO BAPTISTA DE RESENDE  01200.001602/94-90  

372.154.851-53 FABIO SIMAO DA ROCHA  46040.050256/93-74 Ap 
46040.046159/93-12  

279.868.961-91 FERNANDO GONÇALVES DA ROCHA CASTRO 01200.007158/94-34 Ap 
46040.028174/93-16  



243.920.061-15 FERNANDO LIMA TORRES  01200.001603/94-52  

182.337.401-87 FRANCINA OLIVEIRA AGUIAR  01200.001608/94-76 Ap 
46040.031900/93-14  

492.786.811-72 GERSINO DIAS CUSTODIO  01200.001609/94-39 

491.919.001-82 GLINEYDE DANTAS DE SOUSA  
01200.007050/94-88 Ap 
04500.005614/2009-44, 
46040.032386/93-06 

595.453.217-68 IRENE CRISTINA DE MEXIA HEITOR DE 
MEDEIROS PORTELA  

04000.016355/94-99 Ap 
46040.031908/93-26 

096.773.721-49 IRENE DE SOUSA CASTRO  01200.001722/94-41 Ap 
46040.031906/93-09 

369.745.951-15 IVALDA ALVES DE MORAIS  01200.002016/94-62 

392.760.821-15 JANE CRISTINA AFONSO DUARTE LIMA  01200.002015/94-08 Ap 
46040.043099/93-78 

340.604.721-15 JEOZADAQUE MARQUES DE OLIVEIRA  01200.001784/94-07 

038.276.401-30 JOAO DOS PASSOS MIRANDA  01200.007062/94-67 A 
p46040.046010/93-71 

329.979.651-87 JOAO PAULO VILLELA PEDRO  01200.007279/94-59 Ap 
46040.042968/93-10 

280.615.194-53 JOAO PEREIRA DA SILVA  01200.001677/94-99 Ap 
46040.042967/93-57 

064.777.123-34 JORGE LUIZ NASCIMENTO SILVA  01200.001778/94-04 Ap 
46040.041415/93-95 

296.004.481-91 JOSE ANTONIO CARDOSO NETO  01200.002014/94-37 Ap 
46040.046998/93-22 

455.179.161-04 JOSE WELLINGTON DE LIMA  01200.007063/94-20 Ap 
46040.019205/93-57 

093.154.031-34 JURACI PEREIRA CARDOSO  01200.002485/94-63 Ap 
46040.025481/93-17 

013.500.907-35 MARCELLO VARELLA BIAGI  04000.016359/94-40 Ap 
46040.039496/93-54 

773.744.017-87 MARCIA MONTEIRO MACHADO GONÇALVES 04000.016356/94-51 

877.038.827-04 MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE 
ANDRADE  

04000.011067/94-57 Ap 
46040.021370/93-04 

644.558.828-04 MARIA CONSUELO GOMES DA SILVA  01200.007162/1994-10 

428.237.571-04 MARLETE LOMBARDO BAPTISTA  01200.007127/94-19 
Ap46040.018872/93-86 

270.971.961-49 MONICA MACIEL DE BRITO  01200.001699/94-21 Ap 
04599.001638/2009-82 

127.867.131-53 PAULO FLORENCIO FILHO  01200.001785/94-61 Ap 
46040.046502/93-75 

601.921.277-72 ROSANGELA BEZERRA DA SILVA  04000.016357/94-14 Ap 
46040.046527/93-04 

244.024.351-53 VALDECI MACHADO DA SILVA  04599.513173/2004-01 

507.723.928-20 VERALDO TOMAZ DA SILVA  01200.002028/94-41 Ap 
46040.036275/93-89 

302.550.316-53 VERANIA FERREIRA CAIXETA  01200.001659/94-15 Ap 
46040.034375/93-52 

057.599.007-49 WALTER DE OLIVEIRA LACERDA  01200.002336/94-11 Ap 
46040.034368/93-97 

 
D.O.U.: 23/04/2010 

Seção 1 
Página: 114 


